
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  11 ex. / I.M. / 24.04.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  109/2019 

privind aprobarea bugetului general al municipiului Baia Mare pe  anul 2019 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 19 APRILIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.177  

/2019; 

• Raportul expunere de motive promovat de Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.    

178/2019, privind aprobarea  bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 2019; 

• Referatul de specialitate nr. 203/ 17.04.2019 privind aprobarea bugetului general al 

Municipiului Baia Mare pe anul 2019. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr.  50 / 2019 a bugetului de stat pe anul 2019; 

• Adresa nr. 2544 / 22.03.2019 a Consiliului Judetean Maramures se repartizează municipiului 

Baia Mare cote din impozitul pe venit prin alocare directa 60% precum şi sume defalcate din 

TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2019 pentru completarea finantarii 

cheltuielilor cu insotitorii sau indemnizatiile persoanei cu handicap; 

• Adresa nr. 1517 / 20.03.2019 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş, se 

repartizează municipiului Baia Mare cote din impozitul pe venit prin alocare directa 60%, 

precum si estimarea veniturilor proprii locale pe anul 2019 din impozite si taxe locale.  

• Decizia nr. 1 / 20.03.2019 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş, se 

repartizează municipiului Baia Mare sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 

locale estimate pentru anii 2020-2022 şi sumele din cota de 18,5% din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor locale estimate pentru anii 2020-2022. 

• Decizia nr. 2 / 20.03.2019 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş, se 

repartizează municipiului Baia Mare sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor 

descentralizate pe anul 2019 şi estimări pentru anii 2020-2022  pentru : 

-Finanţarea drepturilor asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau 

indemnizaţiilor lunare; 

-Finanţarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni şi combustibili 

petrolieri; 

-Plata stimulentelor educaţionale acordate copiilor din familiile defavorizate în scopul 

stimulării participării în învăţământul preşcolar; 

-Finanţarea drepturilor copiilor cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul 

de masă; 

-Finanţarea serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor şi creşe.  

• Decizia nr. 7 / 05.04.2019 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş, se 

repartizează municipiului Baia Mare sume defalcate din T.V.A  pentru finanţarea 

învăţământului particular sau confesional acreditat, pentru anul 2019 şi estimări pentru anii 

2020-2022 pentru: 



2 

 

 

 

  11 ex. / I.M. / 24.04.2019  

-Finanțarea salariilor, sporurilor indemnizaţiilor şi altor drepturi salariale în bani, stabilite 

prin lege precum şi cotribuţiilor aferente acestora în unităţile de învăţământ particular sau 

confesional acreditat ; 

-Finanţarea cheltuielilor cu bunuri şi servicii pentru întreţinerea curentă a unităţilor de 

învăţământ particular sau confesional acreditat. 

• Decizia nr. 6 /03.04.2019 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş, se 

repartizează municipiului Baia Mare sume defalcate din T.V.A.  pentru finantarea cheltuielilor 

descentralizate pe anul 2019 şi estimări pentru anii 2020-2022 pentru: 

- Finanţarea  cheltuielilor prevăzute la art. 104 alin. 2 lit. b -d a Legii educaţiei naţionale 

nr. 1/ 2011 în unităţile de învăţământ preuniversitar de stat. 

• Solicitările direcţiilor de specialitate din cadrul aparatului propriu al primarului;  

• Solicitările unităţilor subordonate ; 

• Art. 36 alin.4 litera „a” din Legea administraţiei publice locale nr. 215 /2001, republicată,  cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  Se aprobă bugetul general al Municipiului Baia Mare pe anul 2019, conform Anexei nr. 1, astfel: 

- venituri totale         447.327 mii lei, 

- cheltuieli totale       463.934 mii lei,   

- diferenţa de  16.607 mii lei – reprezentând excedent la finele anului 2018. 

 

Art.2  Se aprobă bugetul local al Municipiului Baia Mare pe anul 2019, conform Anexei nr. 2, astfel: 

- venituri totale       375.262  mii lei,  

- cheltuieli  totale    391.488  mii lei.   

- diferenţa de  16.226 mii lei – reprezentând excedent la finele anului 2018 

 

Art.3  Se aprobă bugetul instituţiilor publice si activităţilor finanţate integral sau partial din venituri proprii  

pe anul 2019, conform Anexei nr. 3, astfel: 

- venituri totale       82.292  mii lei, 

- cheltuieli  totale    82.673  mii lei.   

- diferenţa de  381 mii lei – reprezentând excedent la finele anului 2018. 

 

Art.4  Se aprobă bugetul Serviciului Public Asistenţa Socială pe anul 2019, la suma de  48.420 mii lei. 

 

Art.5 Se aprobă bugetul  Serviciului Public Ambient Urban pe anul 2019, atât pe parte de venituri cât şi 

pe parte de cheltuieli, la suma de  20.230 mii lei . 

 

Art.6 Se aprobă bugetul Teatrului Municipal pe anul 2019, atât pe parte de venituri cât şi pe parte de 

cheltuieli, la suma de 5.520 mii lei . 

 

Art.7  Se aprobă bugetul Spitalului de Pneumoftiziologie pe anul 2019 astfel: 

         -  pe parte de venituri  40.284 mii lei 

  -   pe parte de cheltuieli 40.381 mii lei  

         - diferenţa de 97 mii lei  reprezentând excedentul anului 2018.  

 



3 

 

 

 

  11 ex. / I.M. / 24.04.2019  

Art. 8  Se aprobă bugetul Clubului Sportiv Minaur Baia Mare pe anul  2019, atât pe parte de venituri 

cât şi pe parte de cheltuieli, la suma de 7.800 mii lei . 

 

Art. 9  Se aprobă bugetul împrumuturilor interne al Municipiului Baia Mare pe anul 2019, conform 

Anexei nr. 4,  la suma de 18.307 mii lei. 

 

Art. 10 Se aprobă numărul de personal, permanent şi temporar, precum şi fondul de  salarii pe fiecare 

instituţie publică, conform Anexei nr. 5. 

 

Art.11 Se aprobă lista  obiectivelor de investiţii pe anul 2019  cu finanţare parţială sau integrală de la 

bugetul local, conform Anexei nr. 6, precum şi Anexa nr. 7 privind desfăşurătorul poziţiei  

globale. 

 

Art. 12  Anexele 1, 2, 3, 4, 5, 6 şi 7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 13  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Baia Mare. 

 

Art. 14   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare  

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Investitii Programe;  

• Direcţia Asistenţa Socială; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Teatrul Municipal; 

• Spitalul de Pneumoftiziologie "Dr. Nicolae Ruşdea" Baia Mare; 

• Clubul Sportiv Minaur Baia Mare; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

      Pop Viorel                                                                                      Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                     jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                            Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


